
  

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 

 

«СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ ПОГАРСКОГО РАЙОНА» 

 
Данный выпуск является   основным 

Распространяется бесплатно 

 

19/ 2022 

8    июля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОГАР 

2022 

 

_‹

‹,



 

Содержание: 

 

Решение Погарского районного Совета народных депутатов от 31.05.2022г. №6-236 О 

внесении изменений и дополнений в Устав Погарского района……………………………….3 

 

 Заявка на участие в аукционе на право заключения договора купли-продажи земельного участка..17 

  

        Извещение о проведении аукциона на право заключения договора купли-продажи земельного  

 Участка.……………………………………………………………………………………………….19 

 

 Проект договора купли-продажи………………………………………………………………….…22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                        
ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

от 31.05.2022 г.№6-236 

пгт. Погар 

 

О внесении изменений   

и дополнений в Устав   

Погарского района 

 

   Рассмотрев и обсудив изменения и дополнения в Устав Погарского района, разработанные в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании итогового документа по проведению 

публичных слушаний по проекту решения Погарского районного Совета народных депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Погарского района», Погарский районный Совет народных депутатов  

РЕШИЛ: 

     1.Внести следующие изменения и дополнения в Устав Погарского муниципального района Брянской 

области:  

Статью 9 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 9. Вопросы местного значения Погарского района  

1. К вопросам местного значения Погарского района относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета Погарского района, утверждение и исполнение бюджета 

Погарского района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчёта об 

исполнении бюджета Погарского района; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов района; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

Погарского района; 

4) организация в границах Погарского района электро - и газоснабжения поселений в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного 

обслуживания населения между поселениями в границах района; 

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории района;  

8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав коренных 

малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 

адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

9)участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории района; 

9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за 

границами городских и сельских населенных пунктов; 

consultantplus://offline/ref=D2BFD8F9AC311FC55285BDC2DB40517EB1346E8E6927CDCAFB4BD103463AD72E5B8DB0BDB16364ADAEFBBA4801B982825C2DD63FBE5686F5bFkEI


10) организация охраны общественного порядка на территории Погарского района муниципальной 

милицией (вступает в силу в сроки, установленные федеральным законом, определяющим порядок 

организации и деятельности муниципальной милиции);    

11) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального 

района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

12) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником 

обязанностей по указанной должности; 

13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды; 

14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти 

субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах 

своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;». 
15) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Погарского района (за 

исключением территорий поселений,  включённых в утверждённый Правительством Российской 

Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в 

медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, 

осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в 

соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам  бесплатного 

оказания гражданам  медицинской помощи; 

16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 

отходов на территории района;   

17) утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение 

подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации 

по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие 

земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд, направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 

участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 



расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на 

межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об 

изъятии 

земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление 

сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в 

соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на 

межселенной территории»;   

18) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на территории Погарского района, аннулирование таких 

разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на 

территории района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года №38 – 

ФЗ «О рекламе»; 

19) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений; 

20)содержание на территории Погарского района межпоселенческих мест захоронения, организация 

ритуальных услуг; 

21) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

22)организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, 

комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;   

23) создание условий для обеспечения поселений входящих в состав муниципального района, услугами по 

организации досуга и услугами организаций культуры; 

24) создание условий для развития местного, традиционного, народного, художественного творчества в 

поселениях, входящих в состав муниципального района;  

24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в собственности Погарского района, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

Погарского района;     

25) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав района, за счёт 

средств бюджета Погарского района; 

26) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, 

защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 

значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в 

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения; 
28) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных 

предприятий и учреждений, находящихся на территории Погарского района; 

29) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их 

жизни и здоровья. 

30) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 

благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтёрству); 



31)обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно – 

оздоровительных и спортивных мероприятий района; 

32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и 

молодёжью; 

33) осуществление в пределах установленных водным законодательством Российской Федерации, 

полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 

объектам общего пользования и их береговым полосам;  

34) осуществление муниципального лесного контроля; 

35) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для 

нужд муниципального района в соответствии с федеральным законом; 

36) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района; 

37) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение 

наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований 

элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, 

изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном 

реестре; 

38) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального 

района; 

39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и 

утверждение карты-плана территории.  

   2.Органы местного самоуправления Погарского района обладают всеми правами и полномочиями 

органов местного самоуправления поселения на межселенных территориях, в том числе полномочиями 

органов местного самоуправления поселения по установлению, изменению и отмене местных налогов и 

сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.  
   3. Органы местного самоуправления Погарского района вправе заключать соглашения с органами 

местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Погарского района, о передаче им 

осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счёт межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета Погарского района в бюджеты соответствующих поселений в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

   Указанные соглашения должны заключаться на определённый срок, содержать положения, 

устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок 

определения ежегодного объема, указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых 

для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за 

неисполнение соглашений. 

   Порядок заключения соглашений определяется нормативными правовыми актами представительного 

органа Погарского района. 

   Для осуществления переданных в соответствие с указанными соглашениями полномочий органы 

местного самоуправления Погарского района имеют право дополнительно использовать собственные 

материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и в порядке, предусмотренных решением 

представительного органа Погарского района. 

 4. Администрация Погарского района осуществляет полномочия администрации муниципального 

образования «п.г.т Погар» - администрации поселения, являющегося административным центром 

муниципального района в случаях, предусмотренных абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального 

consultantplus://offline/ref=4DB2146D4E940040B842FB5FAA72CB92871BD620C0F62898EBD189ED4A934EA7FF64C739744C25C95FC985876029B7B7878B4D13B2CDEF27b0JAJ
consultantplus://offline/ref=AF897CFEC37DE84F949C78B008FAFA85D75E7A51D31696F3777D42F66AC411033D824B69080472018808BD4DDABEE9960B6FCE2120d5NDJ


закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», за счёт собственных доходов и источников финансирования бюджета 

муниципального района.». 

 

Статью 9.1 Устава изложить в следующий редакции:  

«Статья 9.1. Вопросы местного значения сельских поселений Погарского района, решаемые органами 

местного самоуправления Погарского района  

1. К вопросам местного значения сельских поселений Погарского района (далее- поселений), решаемым 

органами местного самоуправления Погарского района относятся:  

1) организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации; 

2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселений и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;». 

3) обеспечение проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан 

жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, 

создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а 

также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством; 

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного 

обслуживания населения в границах поселений; 

5) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселений; 

6) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории поселений, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений; 

8) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек поселений; 

9) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в собственности поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения; 

10) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, 

участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселениях; 

11) создание условий для массового отдыха жителей поселений и организация обустройства мест 

массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 

общего пользования и их береговым полосам; 

12)организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений; 

13) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение 

consultantplus://offline/ref=3E43EE0064326CF87B6DBDF17A6882706776924A0C7E36EF76B9291A8F4F91F63FD6B9147658F22EFF4EBCCD8978EB25ADE80DE99117F444j5p5M


подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, 

выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача 

разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных 

на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, 

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров 

нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

(далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных 

на территориях поселений, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление 

сноса самовольной постройки или её приведения в соответствие с установленными требованиями в 

случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;    

14) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, 

защите населения и территории поселений от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

15) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-

спасательных формирований на территории поселений; 

16) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их 

жизни и здоровья; 

17) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 

значения на территории поселений, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения; 
18) осуществление муниципального лесного контроля; 

18.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений, установлении и изменении их 

границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 

расположенных на землях населенных пунктов поселений;». 

18.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях 

населенных пунктов поселений;». 

19) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения 

сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

20) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 



уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником 

обязанностей по указанной должности; 

21) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах 

полномочий, установленных статьями 31.1. и 31.3. Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ "О 

некоммерческих организациях"; 

22) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для 

нужд поселений в соответствии с федеральным законом; 

23) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселений; 

24) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ; 

25) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов; 
26) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 
27) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, 

полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их 

использования. 

28) принятие решений и проведение на территории поселений мероприятий по выявлению 

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях 

данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости; 

29)осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения; 
2. Вопросы местного значения, указанные в пунктах 25), 26) и 27) части 1 настоящей статьи переданы 

сельским поселениям района законом Брянской области от 05.12.2014 г.  №80-З.». 

1.3. Часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктами:   

«15.) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и 

членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности; 
16.) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 

наркотического или иного токсического опьянения; 

17.) создание муниципальной пожарной охраны.». 

 

1.4. Дополнить Устав статьей 16.1 «Инициативные проекты», изложив в следующей редакции: 

«Статья 16.1 Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Погарского 

муниципального района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, 

право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию 

может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального 

образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным 

правовым актом Погарского районного Совета народных депутатов.  

2. Порядок внесения инициативных проектов, требования к инициативным проектам, порядок их 

обсуждения гражданами, порядок их рассмотрения, проведения их конкурсного отбора устанавливаются 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а также соответствующими нормативными правовыми актами 

Погарского районного Совета народных депутатов. 

3. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией Погарского района, о ходе 

реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном 

и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию и 

размещению на официальном сайте администрации Погарского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет администрации Погарского района об итогах реализации 

инициативного проекта подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации 

Погарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных 

дней со дня завершения реализации инициативного проекта. 

4. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации.». 

 

consultantplus://offline/ref=A1806733B860B4822F4CBC583BAC9D786120BD15D56B1D2800F2E66B41A22BEF2E13AFFA5BF59655A66968619D0C1480678EC432DA53DDD6Q6O8O
consultantplus://offline/ref=DF57F938C144BA4120FF212DE9CEB502589282372D40B8CA70C741BB55FE9CCC68DA9F89214693E7DF347A45B6FDAD972F2309EF4BiAR0O
consultantplus://offline/ref=034EACECB4903459E7D7F9CBB886ADB34BE30C7BFB9750659225928081D47DFF9A7C9368600F71808EBA3EC5B26E68957815D360CC225C06C2Y8O


1.5. Внести в статью 18 Устава следующие изменения: 
1.5.1.  Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного 

самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания 

граждан.». 

1.5.2.  Часть 2 дополнить абзацем 13 следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать 

участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок 

назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа 

муниципального образования.». 

    
1.6. Статью 19 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 19. Опрос граждан 

1. Опрос граждан проводится на всей территории Погарского района или на части его территории для 

выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами и должностными лицами 

местного самоуправления района, а также органами государственной власти. 

Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Погарского района, обладающие избирательным 

правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта 

вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

3. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) представительного органа Погарского района или главы Погарского района - по вопросам местного 

значения; 

2) органов государственной власти субъектов Российской Федерации - для учета мнения граждан при 

принятии решений об изменении целевого назначения земель Погарского района для объектов 

регионального и межрегионального значения; 

3) жителей Погарского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 

достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного 

инициативного проекта. 

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется настоящим Уставом и нормативными 

правовыми актами представительного органа Погарского района в соответствии с законом Брянской 

области. 

5. Решение о назначении опроса граждан принимается представительным органом Погарского района. Для 

проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте 

представительного органа района о назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей района, участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием 

официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Жители района должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней 

до его проведения. 

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, 

осуществляется: 

1) за счет средств бюджета Погарского района- при проведении опроса по инициативе органов местного 

самоуправления или жителей района; 

2) за счет средств бюджета Брянской области - при проведении опроса по инициативе органов 

государственной власти Брянской области.». 

 

1.7. Часть 4 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции: 



   «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в 

пункте 3 настоящей статьи, определяется нормативными правовыми актами представительного органа 

Погарского района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Погарского района  

о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте 

администрации Погарского района www.pogaradm.ru, возможность представления жителями 

муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, 

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование 

(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.».  
 

1.8. Часть 5 статьи 21 изложить в следующей редакции: 
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, 

проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные 

обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.». 

 

1.9. Статью 28 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 28. Депутат Погарского районного Совета народных депутатов. 

   1. Депутатами Погарского районного Совета народных депутатов являются граждане, избранные в 

состав районного Совета населением района на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного, и 

прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет. Полномочия депутата районного 

Совета начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня   начала работы районного Совета нового 

созыва, за исключением случаев, предусмотренных статьёй 29 настоящего Устава. 

   2. Депутат районного Совета принимает участие в решении всех вопросов, отнесенных к компетенции 

районного Совета. 

   3. Депутаты районного Совета осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.   

   4. Гарантии прав депутатов Погарского районного Совета народных депутатов при привлечении их к 

уголовной  или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в 

отношении их иных уголовно-процессуальных и административно- процессуальных действий, а также при 

проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутатов районного Совета, занимаемого 

ими жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, 

переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов, устанавливаются 

федеральными законами.  

   5. Депутаты районного Совета не могут быть привлечены к уголовной или административной 

ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании и другие действия, 

соответствующие статусу депутата, в том числе по истечении срока их полномочий. Данное положение не 

распространяется на случаи, когда депутатом районного Совета были допущены публичные оскорбления, 

клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом. 

    6. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутаты районного Совета не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением 

следующих случаев: 

consultantplus://offline/ref=0783CB562CF0C35E63464F675849A2D4B2BE1E2A99E643B6EAC12DD71320026F0ED915DFC259D96C6FB9D033B8FB3B138945E704650DPCh8I


а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в 

управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской 

Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных 

образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и 

ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо 

порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной 

творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов 

иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.    

7. Депутат районного Совета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и 

другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-

ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено настоящим Федеральным 

законом. 

consultantplus://offline/ref=25E1D13AF25021D7F84D5E8D316224762B60BBADF1DEF23115BC47264281A84C85EB680885792CEB6A6581235BV1X3I
consultantplus://offline/ref=25E1D13AF25021D7F84D5E8D316224762B60BBADF1DEF23115BC47264281A84C85EB680885792CEB6A6581235BV1X3I
consultantplus://offline/ref=25E1D13AF25021D7F84D5E8D316224762A68B5AEF2D8F23115BC47264281A84C85EB680885792CEB6A6581235BV1X3I
consultantplus://offline/ref=25E1D13AF25021D7F84D5E8D316224762B60BBADF1DCF23115BC47264281A84C85EB680885792CEB6A6581235BV1X3I


   8. Депутат районного Совета обязан отчитаться перед избирателями своего округа о своей работе, о ходе 

выполнения предвыборной программы один раз в год в 1 квартале.  

   9.  Депутаты районного Совета, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут 

участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по 

гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.   

   10. Полномочия депутата районного Совета народных депутатов прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей  установленных Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом 3 декабря 2012 

года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами.   
   11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции депутатом районного Совета народных депутатов, проводится по решению 

Губернатора Брянской области в порядке, установленном законом Брянской области.  
   12. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 12 настоящей статьи, 

фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ 

"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор 

обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата или применении в отношении 

указанных лиц иной меры ответственности в Погарский районный Совет народных депутатов или в суд. 

   13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленные депутатами районного Совета народных депутатов, размещаются на официальном сайте 

администрации Погарского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 

предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом 

муниципальными правовыми актами.  
   14. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры 

ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата от должности депутата в районном Совете, до прекращения срока его 

полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять 

полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должность депутата в Погарском районном Совете народных депутатов, до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.". 

15. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в части 14 

настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта 

Российской Федерации. 

     

1.10. Часть 1 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Полномочия депутата Погарского районного Совета народных депутатов прекращаются досрочно в 

consultantplus://offline/ref=F693A3A2312685E3875D995A3DF95B8A9D2FC43B897A936FFE21C90337E108AF34641E623173FFE9C71D7843D111Q8I
consultantplus://offline/ref=F693A3A2312685E3875D995A3DF95B8A9C27CA388A7C936FFE21C90337E108AF34641E623173FFE9C71D7843D111Q8I
consultantplus://offline/ref=F693A3A2312685E3875D995A3DF95B8A9D2FC43B8978936FFE21C90337E108AF34641E623173FFE9C71D7843D111Q8I


случае: 

1)  смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской 

Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации; 

6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий районного Совета народных депутатов; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую её альтернативную гражданскую службу; 

  11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными 

законами.». 

  

1.11. Пункт 9 части 1 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской 

Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;». 

1.12. Часть 5 статьи 39 Устава дополнить пунктом:    

«5) обязан сообщить в письменной форме главе Погарского района о прекращении гражданства 

Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства 

либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской 

Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, 

но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного 

государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим 

пунктом.». 
 

1.13. Часть 1 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Полномочия главы администрации Погарского района прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) расторжения контракта в соответствии с частью 2 настоящей статьи; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьёй 74 Федерального закона от 06.10.2003 года «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 



6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской 

Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации; 
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую её альтернативную гражданскую службу; 

11) преобразования Погарского района, осуществляемого в соответствии со статьёй 13 Федерального 

Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», а также в случае упразднения Погарского района; 

12) увеличения численности избирателей Погарского района более чем на 25 процентов, произошедшего 

следствие изменения границ Погарского района; 

13) вступления в должность главы Погарского района, исполняющего полномочия главы местной 

администрации.». 

1.14. Часть 7 статьи 60 Устава дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового 

органа Погарского района квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового 

органа субъекта Российской Федерации. Порядок участия финансового органа субъекта Российской 

Федерации в проведении указанной проверки устанавливается законом субъекта Российской Федерации.». 
1.15. Часть 1 статьи 72 Устава изложить в следующей редакции:  

«1. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении 

изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе 

муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта 

Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 

97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований". 

Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования и изменяющие структуру 

органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления 

(за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными 

законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных 

лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного 

органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования.».  

   2. Настоящие изменения и дополнения в Устав Погарского района направить на регистрацию в 

установленном порядке в органы юстиции Брянской области. 

   3. Настоящие изменения и дополнения в Устав Погарского района, вступают в силу со дня их 

официального опубликования. 

   4. Настоящее решение после регистрации в органах юстиции Брянской области опубликовать в 

периодическом печатном СМИ «Сборник нормативных правовых актов Погарского района» и разместить 

на официальном сайте администрации Погарского района в сети Интернет. 

 

Глава Погарского района                                                                                                               Г.В. Агеенко 

consultantplus://offline/ref=DF4D742995B8A54553951678995DAF752E625B386091AB110B85066ECD3FC7C280B052BDB85D89234DA6362BBDFD03EAF6D87CA9g0N6I


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ 
на право заключения договора аренды земельного участка 

 (заполняется претендентом (его полномочным представителем) 

 

Дата проведения аукциона «_____» ____________20___г. 

 

Ш Ш



Претендент - физическое лицо                                юридическое лицо  

 

Претендент 

____________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________

________ 

 

(для физических лиц) 

Документ, удостоверяющий личность: 

_________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________

_____ 

ИНН______________________________________ Телефон 

_________________________________________________ 

(для юридических лиц) 

Документ о государственной регистрации в качестве юридического 

лица___________________________________ 

серия _________ N ________ дата регистрации 

____________________ОГРН______________________________ 

Орган, осуществивший регистрацию 

___________________________________________________________________ 

Место выдачи 

______________________________________________________________________________________ 

ИНН __________________________ КПП__________________________ 

 

Место жительства / Место нахождения претендента: 

_____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________

________ 

Телефон _____________________________ Факс _______________________ Индекс 

__________________________ 

 

принимая решение об участии в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, 

расположенного по адресу: _____________________________________________________, кадастровый № 

______________, площадью _________ кв.м., разрешенное использование – 

___________________________________________________________________________________________

____________________________________________ (далее – земельный участок), обязуюсь: 

Соблюдать условия проведения аукциона, содержащиеся в извещении, опубликованном на 

официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru, а также порядок проведения аукциона, 

предусмотренный Земельным кодексом Российской Федерации. 

    В случае признания победителем аукциона: 

.               подписать протокол по итогам аукциона; 

.        оплатить размер годовой арендной платы, определенной по итогам аукциона в срок, указанный   в   

извещении о проведении аукциона; 

.         заключить в установленный срок договор аренды, принять земельный участок по акту   приема-передачи 

и выполнить предусмотренные договором аренды условия. 

Со сведениями, изложенными в извещении о проведении аукциона, ознакомлен и согласен, в том 

числе: 

.с данными об организаторе аукциона; 

.о предмете аукциона, начальной цене годовой арендной платы, величине повышения начальной 

цены (шаг аукциона); 

.о технических условиях подключения (технологического присоединения) капитального объекта к 

сетям инженерно-технического обеспечения, с информацией о плате за подключение (технологическое 

присоединение); 

.о времени и месте проведения аукциона, порядке его проведения, в том числе об оформлении 

участия в аукционе, порядке определения победителя, заключения договора аренды; 



.об оплате арендной платы, последствиях уклонения или отказа от подписания протокола об итогах 

аукциона, договора аренды; 

.о порядке определения победителя; 

.с порядком отмены аукциона; 

.с документами, содержащими сведения об участке, с возможностью ознакомления с состоянием 

земельного участка посредством осмотра, в порядке, установленном извещением о проведении аукциона. 

Претендент согласен на участие в аукционе на указанных условиях. 

Претендент подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с документами, 

содержащими сведения об участке, а также ему была предоставлена возможность ознакомиться с 

состоянием земельного участка в результате осмотра, который претендент мог осуществить 

самостоятельно или в присутствии представителя организатора торгов в порядке, установленном 

извещением и документацией об аукционе, претензий не имеет. 

Претендент осведомлен о порядке отзыва заявки и о порядке перечисления и возврата задатка. 

Задаток подлежит перечислению претендентом на счет организатора аукциона и перечисляется 

непосредственно претендентом. Надлежащей оплатой задатка является поступление денежных средств на 

счет организатора аукциона на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе. Исполнение обязанности 

по внесению суммы задатка третьими лицами не допускается. В случае отказа победителя аукциона от 

подписания протокола подведения итогов аукциона или заключения договора аренды земельного участка, 

сумма внесенного им задатка не возвращается. 

Возврат задатка производится по следующим реквизитам: 

___________________________________________________________________________ 

Уведомление претендента обо всех изменениях осуществляется по следующему адресу: 

________________________________________________________________________________ 

Контактный телефон _____________________. 
   Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с нормами и требованиями 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 
 

Подпись претендента 

(полномочного представителя претендента)  

            

_______________________/_____________/ 

Время и дата принятия заявки: 

 

Час.  ____ мин. ____   «____» __________ 2022 года. 

 

Регистрационный номер заявки: №  _______ 

Подпись уполномоченного лица организатора аукциона  

 

  

 

 

 

 

 

 

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

     о проведении аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков. 

          Аукцион открытый по составу участников и по форме подачи предложений. 

Организатор аукциона (уполномоченный орган по распоряжению земельными участками, 

находящимися в государственной собственности): Администрация Погарского района Брянской области. 



Адрес: Брянская область, Погарский район, пгт.Погар, ул.Ленина, д.1, тел. 8(48349)2-12-80, 2-22-

84, pogarkumi@yandex.ru. 

Аукцион проводится по адресу: Брянская область, Погарский район, пгт.Погар, ул.Ленина, д.1,  1  этаж,  

каб. 105. 

Дата и время проведения аукциона:  10 августа  2022 года в 15 часов 00 минут. 

Предмет аукциона – право на заключение договора аренды земельного участка. 

Земельные участки из категории земель – земли населенных пунктов.  

Государственная собственность на земельные участки не разграничена. 

 

             Лот № 1. 

Адрес (описание местоположение) земельного участка:Российская Федерация, Брянская область, 

Погарский муниципальный район, городское поселение Погарское, пгт.Погар, ул.Полевая. 

Разрешенное использование: склады. 

     Территориальная зона:  П1-1 производственная зона c размещением предприятий IV и V класса 

опасности 

Решение о проведении аукциона: постановление администрации Погарского района от 

01.07.2020г № 383. 

Площадь земельного участка: 990 кв. м. 

Кадастровый номер: 32:19:0211203:425. 

Начальный размер годовой арендной платы: 51740 рублей. 

Шаг аукциона 3%: 1552 руб. 20 копеек 

Задаток 50%: 25870 рублей 

Срок аренды: 10 лет. 

Технические условия подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства 

к сетям инженерно-технического обеспечения. 

 Электроснабжение.  

Подключение к электросетям Погарский район электрических сетей Погарского РЭС ПАО 

«Россети Центр » - «Брянскэнерго» возможно мощностью не более 15 кВт.  Питающая ВЛ-0,4 кВ от ЗТП -

4, ф-р 1016. 

      Подключение к электросетям Погарский район электрических сетей Погарского РЭС ПАО «Россети 

Центр » - «Брянскэнерго»  возможно.  

   Договор технологического присоединения и технические условия, как неотъемлемая часть договора 

технологического присоединения, будут подготовлены после обращения Заказчика строительства в сетевую 

организацию с предоставлением документов в соответствии с Правилами технологического присоединения 

энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, принадлежащих сетевым 

организациям и иным лицам к электрическим сетям, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 

27.12.2004 № 861.  

   Размер платы за технологическое присоединение энергопринимающего устройства к электрической сети, 

в зависимости от присоединяемой мощности, заявленного уровня напряжения и категории надежности 

электроснабжения, определяется Приказом Управления государственного регулирования тарифов Брянской 

области, действующим на соответствующий расчетный период регулирования. 

           Документы, представляемые заявителем для участия в аукционе: 

- заявка на участие в аукционе (по установленной форме) с указанием банковских реквизитов 

счета для возврата задатка; 

- копии документов (всех листов), удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

mailto:torgi32@inbox.ru
mailto:torgi32@inbox.ru


- надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, 

если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

- документы, подтверждающие внесение задатка. 

Договор аренды земельного участка (по установленной форме) подлежит заключению в сроки, 

установленные ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации. Не допускается заключение договора 

аренды земельного участка ранее, чем через 10 дней со дня размещения информации о результатах 

аукциона на официальном сайте.  

Обременения и ограничения использования земельных участков -нет. 

Границы земельного участка определены кадастровым паспортом земельного участка. 

Для участия в аукционе претендентами вносится задаток с 08.07.2022 по 04.08.2022, 

единовременно, по следующим реквизитам: получатель задатка – Комитет по имуществу района  ИНН 

3223005343,  КПП 322301001 Финансовое управление администрации Погарского района (Комитет по 

управлению муниципальным имуществом администрации Погарского района л/с 04273010190), р/с 

03232643156420002700, Банк: Отделение Брянск Банка России//УФК                    по Брянской области в г. 

Брянск, БИК 011501101, к/с 40102810245370000019,        ОКТМО 15642151, КБК 00000000000000000130. 

 Назначение платежа: задаток за участие в аукционе (с указанием адреса земельного участка).  

Задатки должны поступить на счет организатора аукциона на дату определения участников 

аукциона. 

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет организатора аукциона, является 

выписка со счета организатора аукциона. Внесенный победителем аукциона задаток засчитывается в 

оплату предмета аукциона. Организатор аукциона возвращает задаток в течение 3 рабочих дней: 

- со дня поступления уведомления об отзыве заявки (в случае отзыва заявки до окончания срока 

приема заявок); 

- со дня оформления протокола рассмотрения заявок заявителям не признанными участниками 

аукциона; 

- со дня оформления протокола о результатах аукциона участникам аукциона, не ставшим 

победителем и в случае отзыва заявки позднее дня окончания срока приема заявок. 

Прием заявок начинается — с 08 июля 2022 г. в 09-00 час.Заявки претендентов с прилагаемыми к 

ним документами принимаются организатором аукциона по рабочим дням с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 

(в пятницу до 16.00 часов) начиная со дня опубликования настоящего информационного сообщения по 

адресу: Брянская область, Погарский район, пгт.Погар, ул.Ленина, д.1, к.103, тел. 8(48349)2-22-84. 

Прием заявок прекращается  - 04 августа 2022 г. в 17 часов 00 минут. 

День определения участников аукциона – 08 августа 2022 г. 

Порядок подачи и приема заявок: 

Заявка по установленной форме (2 экз.) подается претендентом лично или представителем 

претендента по доверенности. Заявка регистрируется организатором аукциона в журнале приема заявок с 

присвоением каждой заявке номера и с указанием даты и времени подачи документов. Один заявитель 

имеет право подать только одну заявку. Заявка, поступившая по истечении срока приема заявок, 

возвращается заявителю в день ее поступления. 

Порядок проведения аукциона: 

а) аукцион ведет аукционист; 

б) аукцион начинается с оглашения аукционистом наименования, основных характеристик и 

начальной цены права аренды земельного участка, «шага аукциона» и порядка проведения аукциона; 



в) участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, которые они поднимают после 

оглашения аукционистом начальной цены и каждой очередной цены в случае, если готовы заключить 

договор аренды в соответствии с этой ценой; 

г) каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения текущей цены на «шаг 

аукциона». После объявления очередной цены аукционист называет номер билета участника аукциона, 

который первым поднял билет, и указывает на этого участника аукциона. Затем аукционист объявляет 

следующую цену в соответствии с «шагом аукциона»; 

д) при отсутствии участников аукциона, готовых заключить договор аренды в соответствии с 

названной аукционистом ценой, аукционист повторяет эту цену 3 раза. 

Если после троекратного объявления очередной цены ни один из участников аукциона не поднял 

билет, аукцион завершается.  

е) по завершении аукциона аукционист объявляет установленную цену предмета аукциона и 

номер билета победителя аукциона. 

Победителем аукциона признается участник, предложивший наибольший размер ежегодной 

арендной платы за земельный участок. Результаты аукциона оформляются протоколом, который 

подписывается в день проведения аукциона. 

Организатор аукциона объявляет о принятом решении в месте и в день проведения аукциона. 

Осмотр земельных участков на местности проводится претендентами самостоятельно. 

Получить дополнительную информацию, необходимые материалы и документы по предмету 

аукциона, подать заявку на участие в аукционе можно по месту приема заявок со дня опубликования 

настоящего извещения ежедневно в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 (в пятницу до 16.00 

часов) по адресу:  Брянская область, Погарский район, пгт.Погар, ул.Ленина, д.1, к.103, тел. 8(48349)2-22-84. 

Все вопросы, касающиеся проведения аукционов по продаже права на заключение договоров 

аренды земельных участков, не нашедшие отражения в настоящем сообщении, регулируются в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Комитета 

по имуществу района                                                                                                           Г.В. Ерошенкова 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ ДОГОВОРА АРЕНДЫ  

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, НАХОДЯЩЕГОСЯ  

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ 



 

пгт.Погар  ___________ 2022 г. 

 

Администрация Погарского района  в лице Главы администрации Погарского района Цыганок Сергея 

Ивановича, действующего на основании Устава Погарского района,  именуемый в дальнейшем 

«Арендодатель», с одной стороны, и  

  
(гражданин или юридическое лицо) 

именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, именуемые также «Стороны», руководствуясь 

Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, в 

соответствии со ст. 3.3 п.2 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации», на основании: протокола о результатах аукциона от 

_________________ № ____заключили настоящий Договор (далее – «Договор») о нижеследующем: 

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1 Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок (далее – Участок) из 

категории земель: Земли населенных пунктов  

с кадастровым номером:  

находящийся по адресу (имеющий адресные ориентиры):  

разрешенное использование___________________________________________________________ 

для использования в целях:  

в границах, указанных в кадастровом паспорте участка, прилагаемом к настоящему Договору и 

являющемся его неотъемлемой частью, общей площадью: ___________ 

II. СРОК ДОГОВОРА 

2.1. Срок аренды Участка:  

устанавливается с                  по  

III. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ 

3.1. Годовой размер арендной платы установлен по итогам аукциона в соответствии с протоколом от 

_______№_______ и составляет____________________________________________________________ . 

3.2. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами Акта приема-передачи Участка. 

3.3. Арендная плата вносится : Комитет по имуществу района  ИНН 3223005343,  КПП 322301001 Финансовое 

управление администрации Погарского района (Комитет по управлению муниципальным имуществом 

администрации Погарского района л/с 04273010190),   р/с 03100643000000012700, Банк:  Отделение  Брянск  

Банка России // УФК по Брянской области в                 г. Брянск, БИК 011501101,  к/с 40102810245370000019,  

ОКТМО 1564251        КБК 00611105013130000120 в следующем порядке: 

а) задаток в сумме________________________________, перечисленный победителем аукциона, 

засчитывается в счет оплаты арендной платы;  

б) оставшуюся сумму стоимости годовой арендной платы (за вычетом суммы задатка) Арендатор 

обязан оплатить в размере ____________________________ в течение 10 банковских дней с даты 

подписания данного договора; 

в) за период с ________ и в последующие годы арендная плата вносится ежеквартально равными 

долями не позднее 15 числа последнего месяца квартала. 

3.4. Днем оплаты считается день поступления средств на бюджетный счет получателя. 

3.5. Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем бесспорном 

порядке в случае изменения норм действующего законодательства Российской Федерации, 

регламентирующих размер арендной платы, без заключения дополнительного соглашения. 

Изменения арендной платы принимаются к исполнению сторонами с даты вступления в силу 

соответствующего нормативно-правового акта. 



3.6. Размер арендной платы, определенный на аукционе, устанавливается на весь период проектирования и 

строительства объекта. После ввода объекта в эксплуатацию и получения свидетельства на право 

собственности на объект, но не ранее чем через один год с момента заключения Договора, размер 

арендной платы рассчитывается в соответствии с нормативно-правовыми актами на текущий период, 

определяющими порядок начисления арендных платежей за земельные участки, находящиеся в 

государственной собственности. 

3.7. Неиспользование Участка после заключения Договора аренды не является основанием для неуплаты 

арендных платежей Арендодателю. 

3.8. В случае отказа Арендатора от оплаты арендуемого имущества по результатам протокола торгов, 

настоящий Договор прекращает свое действие, при этом Арендатор выплачивает штраф в размере 

внесенного задатка. 

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

4.1. Арендодатель имеет право: 

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора в случае использования Участка, указанного в п. 1.1., 

не по целевому назначению или способами, приводящими к его порче, а также при невнесении 

арендной платы более двух раз подряд по истечении установленного Договором срока платежа и 

нарушений других условий Договора. 

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью 

осуществления земельного контроля. 

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка в результате хозяйственной 

деятельности Арендатора, а так же по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ. 

4.2. Арендодатель обязан: 

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора. 

4.2.2. В 7-дневный срок передать Арендатору Участок по акту приема передачи. 

4.2.3. Своевременно производить перерасчет арендной платы и информировать об этом Арендатора. 

4.3. Арендатор имеет право: 

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором. 

4.3.2. В пределах срока договора аренды, заключенного на срок до пяти лет, сдавать земельный участок в 

субаренду, а также передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам с 

предварительного письменного согласия Арендодателя. 

 В случае заключения договора на срок более пяти лет Арендатор имеет право сдавать земельный 

участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам в 

пределах срока договора аренды без согласия Арендодателя при условии его уведомления.  

4.4. Арендатор обязан: 

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора. 

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с разрешенными видами использования (целевым 

назначением). 

4.4.3. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка. 

4.4.4. Обеспечить Арендодателю и органам земельного контроля беспрепятственный доступ на Участок 

по их требованию. 

4.4.5. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату. 

4.4.6. После подписания Договора и дополнительных соглашений к нему обеспечить его(их) 

государственную регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Брянской области (в случае заключения Договора аренды на срок более 

года). 

4.4.7. В случае ликвидации предприятия, учреждения, организации или смерти Арендатора – 

физического лица, Арендатор или его правопреемник должен направить Арендодателю 

письменное уведомление в 10 – дневный срок. 

4.4.8. В случае изменения адреса или иных реквизитов в 10 – дневный срок письменно уведомить 

Арендодателя. При отсутствии уведомления все извещения, повестки и другие документы, 

направленные Арендатору по адресу, указанному в настоящем Договоре, считать врученными. 

4.4.9. В случае передачи строения или его части, расположенного(ой) на арендуемом земельном участке, 

другому юридическому или физическому лицу или использования этого имущества в качестве 

доли уставного капитала при образовании с другим юридическим лицом совместного предприятия 



Арендатор в срок не позднее 30 календарных дней со дня совершения сделки уведомить 

Арендодателя. 

4.4.10. Не нарушать права других землепользователей, а также порядок пользования водными, лесными и 

другими природными объектами. 

4.4.11. Не позднее чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора обратиться к 

Арендодателю для оформления соглашения, подтверждающего расторжение Договора аренды 

Участка по истечении срока действия Договора. 

 4.4.12. После окончаний срока действия настоящего Договора Арендатор обязан в 7- дневный срок 

передать Участок Арендодателю по акту приема-передачи в надлежащем состоянии. 

4.5. Арендатор и Арендодатель имеют иные права и несут иные обязанности, установленные 

законодательством РФ. 

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим Договором. 

5.2. В случае неуплаты арендных платежей в установленный Договором срок Арендатор уплачивает 

Арендодателю пеню в размере 1/300 средней ставки банковского процента по вкладам физических 

лиц, действующей на момент образования недоимки, за каждый день просрочки. 

5.3. В случае несвоевременного возврата арендованного земельного участка в надлежащем состоянии 

Арендатор уплачивает Арендодателя неустойку в размере 10% от годовой арендной платы за каждый 

месяц просрочки. 

5.4. Договором устанавливается, что убытки и неустойка взыскиваются без зачета задолженности.  

5.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору вследствие непреодолимой силы 

регулируется законодательством Российской Федерации. 

VI. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА 

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме. 

6.2. Договор может быть расторгнуть по требованию Арендодателя, по решению суда на основании и в 

порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1. 

6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем 

состоянии. 

VII. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ 

7.1. Все споры между сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

VIII. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА 

8.1. Договор субаренды земельного участка, а также договор передачи Арендатором своих прав и 

обязанностей по Договору подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Брянской области.  

8.2. Срок действия договора субаренды и передачи прав и обязанностей не может превышать срок 

действия Договора. 

8.3. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое 

действие. 

8.4. Расходы по государственной регистрации настоящего Договора, договоров субаренды и передачи прав 

и обязанностей, а также изменений и дополнений к ним возлагаются на Арендатора. 

8.5. Договор, заключенный на срок менее одного года, государственной регистрации не подлежит.  

8.6. Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон, один – в Управление 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Брянской области, 

которые имеют одинаковую юридическую силу. 

IX. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ 

 

9.1. Акт приема - передачи земельного участка (Приложение №1). 

9.2.    Расчет арендной платы за земельного участка (Приложение № 2). 



 
X. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 
АРЕНДОДАТЕЛЬ: 

Наименование:      
Адрес:      

ИНН/КПП:      
р/с:      
л/с:      

БИК:      
ОГРН:   (подпись)  (ф.и.о.) 

   М.П.   
 
АРЕНДАТОР: 

Наименование:      
Адрес:      

Документ:      
Выдан:      

      
   (подпись)  (ф.и.о.) 

   М.П.   



Приложение 1 

                                                                                                 к договору от_______        

                                                                   №_____ 

 

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

пгт Погар                                                                                                               «___» ________ 2022г. 

 

  Администрация Погарского района,  в лице Главы администрации Погарского района Цыганок 

Сергея Ивановича, действующего на основании Устава Погарского района, именуемый в дальнейшем 

«Арендодатель», с одной стороны, и ____________________________,   именуемый в дальнейшем 

«Арендатор», с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий акт о 

нижеследующем: 

 

.В соответствии с Договором аренды земельного участка от «___» ______ 2022 г. № _____, 

Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду земельный участок (далее - Участок) из 

земель населенных пунктов с кадастровым  номером  _____________, общей 

площадью__________ кв. метров, разрешенное 

использование:_________________________________________________________________, 

для____________________________________________________________________________ 

.Адрес (описание 

местоположения)________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________. 

.Вышеуказанный земельный участок Арендатор принимает при этом претензий  у СТОРОН  нет. 

.Настоящий акт составлен в трёх экземплярах, имеющих одинаковую  юридическую силу, один из 

которых хранится у Арендодателя, один –  у Арендатора, один в  Управлении Росреестра по 

Брянской области. 

  

 

 ПЕРЕДАЛ:                                                                 ПРИНЯЛ:  

 

243550 Брянская область,                                       ________________,          

пгт Погар,  ул.Ленина,  1                                            _________________,  

                                                                              

         Глава  администрации                                                                               _________________. 

Погарского района                                           

_______                                      __________    

   (подпись) (ф., и., о.)                                                                              (подпись)  (ф., и., о.) 

 

  М.П.                                                                

 

 

 

 



                      Приложение №2 

к  договору аренды 

№     от   

РАСЧЕТ 

          арендной платы за землю   

       Номер и дата договора аренды: №     от                               

      Период начисления платежей:  с             по           

      Местоположение (адрес) земельного участка:  

 

Разрешенный вид использования:   

                                                                                                                  

    

 Арендатор 

(юр.лицо- 

наименование

; физ.лицо – 

фамилия, имя, 

отчество) 

Площадь земельного 

участка или доля 

площади (кв.м.) 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал Годовая 

сумма 

арендной 

платы 

(руб.) 

       

Итого:  * * * *  

                                                                                                                                               

               

                              

Итоговая величина стоимости годового размера арендной платы земельного участка S=_____ кв.м.  с кадастровым номером 

___________      , составила  ________ руб. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

Официальное периодическое печатное средство массовой информации, предназначенное    

для опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Погарского района, обсуждения проектов муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей Погарского района иной официальной информации 

 

Учредитель - Погарский районный Совет народных депутатов 

 

Издатель, распространитель и собственник имущества редакции -  администрация 

Погарского района 

 

Главный редактор – Е.С. Сафроненко 

 

Адрес редакции, издателя, типографии: 243550, Брянская область, пгт. Погар, ул. Ленина, д. 1 

 

Тираж: 50 экземпляров. 


